
KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS LĒMUMS (ES) 2021/1969 

(2021. gada 27. oktobris) 

par pieprasījumu reģistrēt Eiropas pilsoņu iniciatīvu “Aicinājums rīkoties – vides aizsardzība visās 
politikas jomās” saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2019/788 

(izziņots ar dokumenta numuru C(2021) 7742) 

(Autentisks ir tikai teksts angļu valodā) 

EIROPAS KOMISIJA,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību,

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2019/788 (2019. gada 17. aprīlis) par Eiropas pilsoņu iniciatīvu (1)
un jo īpaši tās 6. panta 2. un 3. punktu,

tā kā:

(1) Komisijai 2021. gada 11. jūlijā tika iesniegts pieprasījums reģistrēt Eiropas pilsoņu iniciatīvu “Aicinājums rīkoties – 
vides aizsardzība visās politikas jomās”.

(2) Komisija 2021. gada 10. augustā saskaņā ar Regulas (ES) 2019/788 6. panta 4. punktu informēja organizatoru 
grupu par savu novērtējumu, ka minētās regulas 6. panta 3. punkta a), d) un e) apakšpunktā noteiktās reģistrācijas 
prasības ir izpildītas un ka 6. panta 3. punkta b) apakšpunktā noteiktā prasība nav piemērojama. Tomēr Komisija arī 
norādīja, ka iniciatīvas teksts, kā tas formulēts 2021. gada 11. jūlija pieprasījumā, tai neļāva secināt, ka iniciatīva 
pilnībā atbilst 6. panta 3. punkta c) apakšpunktā noteiktajai prasībai. Komisija tika aicināta “izsludināt vides krīzi un 
tādējādi mudināt cilvēkus izkļūt no komforta zonas, un tiekties pēc politikas izmaiņām, kuru mērķis ir pielāgot 
atsevišķus politikas pasākumus, kas visaptverošākā veidā ņem vērā gan vides, gan sociālos faktorus”, taču 
neprecizējot, kādus Savienības tiesību aktus Komisija tika aicināta ierosināt. Komisija aicināja organizatorus 
pārskatīt savu iniciatīvu, t. i., norādīt, kādu Savienības tiesību aktu tie aicināja Komisiju ierosināt, un precizēt šāda 
(-u) tiesību akta(-u) saturu.

(3) Tādēļ 2021. gada 5. oktobrī Komisijai tika iesniegta grozīta iniciatīvas versija.

(4) Grozītās iniciatīvas mērķi ir aprakstīti šādi: “Komisijai jāgarantē un jāuzlabo eiropiešu dzīves kvalitāte, vienlaikus 
aizsargājot citas sugas un dabisko vidi kopumā. Tāpēc Komisijai ir jāierosina tiesību akta ieteikums, kas nodrošinātu 
labāku izpratni par vides aizsardzības pasākumiem un to ievērošanu ES dalībvalstīs. Iniciatīvas mērķis ir panākt, lai 
Komisija ierosinātu tiesību aktu, kas eiropiešiem garantētu to, ka viņu valsts iestādes, ieviešot jaunas vai grozot 
esošās rīcībpolitikas, ņem vērā vides apsvērumus.”

(5) Pielikumā sniegta papildu informācija par iniciatīvas priekšmetu, mērķiem un kontekstu. Organizatori papildu 
dokumentā ir snieguši arī sīkāku informāciju par savu iniciatīvu.

(6) Ciktāl ar iniciatīvu Komisija tiek aicināta iesniegt tiesību akta priekšlikumu, kura mērķis ir nodrošināt, ka dalībvalstis, 
pieņemot valsts mēroga tiesību aktus un pasākumus, ņem vērā vides apsvērumus, Komisijai ir pilnvaras to darīt, 
pamatojoties uz Līguma 192. panta 1. punktu.

(7) Tādējādi neviena iniciatīvas daļa acīmredzami nepārsniedz Komisijas pilnvaras Līgumu īstenošanas vajadzībām 
iesniegt priekšlikumu par Savienības tiesību akta pieņemšanu, kā noteikts Regulas (ES) 2019/788 6. panta 3. punkta 
c) apakšpunktā.

(1) OV L 130, 17.5.2019., 55. lpp.

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 12.11.2021. L 401/3  



(8) Šis secinājums neskar novērtējumu par to, vai šajā gadījumā tiktu izpildīti konkrētie faktiskie un materiālie 
nosacījumi – ieskaitot atbilstību proporcionalitātes principam –, kas vajadzīgi, lai Komisija varētu rīkoties.

(9) Organizatoru grupa ir sniegusi pienācīgus pierādījumus, ka tā atbilst Regulas (ES) 2019/788 5. panta 1. un 2. punktā 
izvirzītajām prasībām un ir izraudzījusies kontaktpersonas saskaņā ar minētās regulas 5. panta 3. punkta pirmo daļu.

(10) Iniciatīva nav ne acīmredzami aizskaroša, nenozīmīga vai provokatīva, ne arī acīmredzami pretrunā nedz Savienības 
vērtībām, kas izklāstītas Līguma par Eiropas Savienību 2. pantā, nedz Eiropas Savienības Pamattiesību hartā 
paredzētajām tiesībām.

(11) Visbeidzot, iniciatīva “Aicinājums rīkoties – vides aizsardzība visās politikas jomās” atbilst visām Regulas 
(ES) 2019/788 6. panta 3. punktā noteiktajām prasībām, un tāpēc tā būtu jāreģistrē.

(12) Secinājums, ka reģistrācijas nosacījumi saskaņā ar Regulas (ES) 2019/788 6. panta 3. punktā ir izpildīti, nenozīmē 
to, ka Komisija jebkādā veidā apstiprinātu iniciatīvas satura faktu pareizību, par ko atbild vienīgi iniciatīvas 
organizatoru grupa. Iniciatīvas saturs pauž tikai organizatoru grupas viedokli, un nekādā gadījumā nevar uzskatīt, 
ka tas atspoguļotu Komisijas viedokli,

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU.

1. pants

Reģistrē Eiropas pilsoņu iniciatīvu “Aicinājums rīkoties – vides aizsardzība visās politikas jomās”.

2. pants

Šis lēmums ir adresēts Eiropas pilsoņu iniciatīvas “Aicinājums rīkoties – vides aizsardzība visās politikas jomās” 
organizatoru grupai, ko kontaktpersonu statusā pārstāv Jure LEBEN un Marko MAVER.

Briselē, 2021. gada 27. oktobrī

Komisijas vārdā –
priekšsēdētājas vietniece

Věra JOUROVÁ

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 401/4 12.11.2021.  


	Komisijas Īstenošanas lēmums (ES) 2021/1969 (2021. gada 27. oktobris) par pieprasījumu reģistrēt Eiropas pilsoņu iniciatīvu Aicinājums rīkoties – vides aizsardzība visās politikas jomās saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2019/788 (izziņots ar dokumenta numuru C(2021) 7742) (Autentisks ir tikai teksts angļu valodā) 

